

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện phòng chống các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo (*có hiệu lực từ ngày 11/01/2021*); Ủy ban nhân dân huyện Chư Prông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phòng chống các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Luật số 14/2017/QH14 về quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản pháp luật có liên quan. Chủ động triển khai sớm, đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, phòng ngừa, phát hiện đấu tranh với các hành vi vi phạm về sản xuất, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, đốt pháo nổ trái phép góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ nhân dân vui tết, đón xuân Tân Sửu 2021 an toàn, lành mạnh.

2. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong nhân dân các quy định của pháp luật về phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo, nhất là các điểm mới của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP thay thế Nghị định 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

3. Đấu tranh quyết liệt với các đối tượng, phấn đấu làm giảm cơ bản tình trạng nhập lậu, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo trước, trong đêm giao thừa.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công tác phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo, trọng tâm là Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

2. Chú trọng đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, phương thức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về cấm sản xuất, nhập khẩu, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo sâu rộng trong nhân dân, nhất là đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên. Trong đó, chú trọng tăng

thời lượng tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, tuyên truyền lưu động tại các địa bàn, đối tượng trọng điểm... đồng thời, nhân rộng gương “người tốt, việc tốt”, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo. Quá trình tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật cần cập nhật một số văn bản mới liên quan đến công tác quản lý, sử dụng, xử lý các hành vi vi phạm về pháo, như: Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (*có hiệu lực từ ngày 01/7/2018*), Bộ luật Hình sự năm 2015 (*có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2018*), các hình thức xử lý đối với các hành vi vi phạm liên quan đến pháo.

**3. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với công tác phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo tại các địa bàn trọng điểm.** Tổ chức cho cán bộ công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, trường học, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các hộ dân ký cam kết tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về không sản xuất, nhập khẩu, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo. Rà soát, lập danh sách các trường hợp vi phạm để chủ động giáo dục, răn đe phòng ngừa tái vi phạm tạo khí thế sôi nổi trong nhân dân, để người dân tự giác chấp hành đồng thời lên án tố giác các hành vi vi phạm về pháo.

**4. Tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tăng cường công tác nắm tình hình, rà soát chặt chẽ tuyên, địa bàn phức tạp, tại các khu vực bến xe, các trung tâm thương mại, chợ, khu vực kinh doanh mua bán tập trung đông người, khu vui chơi giải trí, các đại lý bán sỉ, bán lẻ tạp hóa có nghi vấn để phát hiện, xử lý, ngăn chặn hoạt động nhập lậu, sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo.**

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an huyện**

- Tham mưu UBND huyện dự thảo các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tham mưu cấp ủy, chính quyền có kế hoạch cụ thể huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn tình trạng đốt pháo nổ trái phép trên địa bàn.

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tuyên truyền, kiểm tra các cơ sở kinh doanh, các điểm vui chơi công cộng, các điểm mua bán gần khu trường học có biểu hiện mua bán các loại pháo nổ và pháo hoa trái phép.

- Triển khai các biện pháp nghiệp vụ phát hiện ngăn chặn các đối tượng, đường dây đưa các loại pháo vào địa bàn huyện. Đẩy mạnh công tác tuần tra,

kiểm soát, đấu tranh xử lý kịp thời các đối tượng sản xuất, tàng trữ, mua bán, vận chuyển và đốt pháo nổ trái phép.

## **2. Phòng Giáo dục - Đào tạo**

Chỉ đạo các trường học đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền với nội dung phù hợp, dễ hiểu để tuyên truyền, phổ biến cho giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh biết để thực hiện nghiêm túc, đồng thời tổ chức ký cam kết không sản xuất, mua bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo.

## **3. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện**

- Xây dựng các tin bài tuyên truyền sâu rộng về công tác đấu tranh, phòng ngừa đối với các hành vi vi phạm về sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán và đốt pháo nổ trái phép, nhất là các điểm mới trong Nghị định số 137/2020/NĐ-CP trên các phương tiện truyền thông, thông tin đại chúng; tăng thời lượng phát sóng đặc biệt vào các giờ cao điểm để người dân biết và chấp hành nghiêm túc.

- Lắp đặt, treo các panô, áp phích, băng rôn tuyên truyền các quy định của pháp luật về sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép các loại pháo tại các trung tâm thương mại, các khu vui chơi giải trí, khu vực đông dân cư để nâng cao ý thức tự giác, đấu tranh với các hành vi vi phạm.

- Biên tập nội dung tuyên truyền về pháo gắn với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông tổ chức tuyên truyền trên xe thông tin lưu động tại các tuyến đường, khu vực đông dân cư để quần chúng nhân dân tự giác chấp hành, nhất là không được lợi dụng việc bắn pháo hoa để đốt pháo nổ trái phép.

## **4. Các cơ quan, ban ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm túc các quy định về pháo, kiểm tra xử lý theo chức năng.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể huyện phối hợp với các ban, ngành đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn dân tham gia phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi sản xuất, tàng trữ, mua bán, vận chuyển và đốt pháo nổ trái phép.

## **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 137/2020/NĐ-CP. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến từng hộ dân và yêu cầu 100% hộ gia đình, trường học, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn cam kết không sản xuất tàng trữ, mua bán, vận chuyển và đốt pháo nổ trái phép, nhất là trong đêm giao thừa. Đồng thời tổ chức cho các tổ dân phố, thôn, làng ký kết thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về sản xuất, tàng trữ, mua bán, vận chuyển và đốt pháo nổ trái phép, coi đây là tiêu chí đánh giá, xếp loại tổ dân phố, thôn, làng đạt khu dân cư văn hóa.

- Chỉ đạo lực lượng Công an, tổ dân phố, thôn, làng phối hợp các đoàn thể rà soát, giáo dục, giám sát chặt chẽ những đối tượng, hộ gia đình đốt pháo trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, không để tái phạm; tăng cường kiểm tra, tuần tra, kiểm soát ngăn chặn hành vi đốt pháo nổ trái phép trong khu dân cư, khu công cộng, đấu tranh xử lý kịp thời hành vi sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán pháo trái phép.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về tình hình vi phạm liên quan đến pháo trên địa bàn.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các tổ chức có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Công an huyện*) trước ngày **15/02/2021**. Giao Công an huyện chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện của các phòng, ban, đơn vị, địa phương; tổng hợp kết quả, báo cáo Công an tỉnh, UBND huyện theo quy định./. *Rr*

**Nơi nhận:**

- Phòng PC06 CAT;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện (P/h);
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công an huyện (theo dõi);
- Lưu: VT, NC. *V*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  
CHỦ TỊCH**



**Vũ Đình Hạnh**